
Pag. 1 di 8

COPIA

Comune di Fonni
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Atto n. 47 del 28/12/2023

Oggetto: RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N.
175: APPROVAZIONE - ANNO 2022

L'anno duemilaventitré il giorno ventotto del mese di dicembre alle ore 17:00 nell'Aula Consiliare, convocato con
appositi avvisi, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione e in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente

Presidente del Consiglio
Comunale

Falconi Daniela Si

Vicepresidente del
Consiglio Comunale

Duras Franco Si

Consigliere Comunale Piras Mario Si

Consigliere Comunale Mattu Luigi Giovanni Si

Consigliere Comunale Serusi Marzia Si

Consigliere Comunale Mulas Antonio Si

Consigliere Comunale Pinelli Luca Si

Consigliere Comunale Murrocu Salvatore Si

Consigliera Comunale Carta Alessandra Si

Consigliere Comunale Maloccu Raffaele Si

Consigliere Comunale Cadau Giambattista Si

Consigliera Comunale Manca Sandra Si

Consigliera Comunale Tolu Rita Si

Consiglieri presenti: 11
Consiglieri assenti: 2

Assume la Presidenza Daniela Falconi nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta la
riunione, e invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Ilaria Zanda.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 8

LA SINDACA

Illustra la proposta di deliberazione n. 48 del 13.12.2023, dell’Area Finanziaria – Tributi – Personale (contabile) –

Informatica – Pubblica Istruzione, avente per oggetto: “RICOGNIZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE

EX ART. 20, D.LGS. 19 AGOSTO 2016, N. 175: APPROVAZIONE - ANNO 2022”.

La Sindaca apre la discussione e invita i Consiglieri ad intervenire.

Successivamente, la Sindaca pone la proposta di deliberazione in votazione.

Il CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione n. 48 del 13.12.2023;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000;

Proceduto a votazione, effettuata in forma palese, per alzata di mano, che si conclude nel modo seguente:

Voti Favorevoli: 9

Voti Contrari: 0

Astenuti: 2 (Sandra Manca, Giambattista Cadau)

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione n. 48 del 13.12.2023;

Successivamente, su proposta della Sindaca,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione separata, effettuata in forma palese, per alzata di mano, che si conclude nel modo seguente:

Voti Favorevoli: 9

Voti Contrari: 0

Astenuti: 2 (Sandra Manca, Giambattista Cadau)

DELIBERA

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18

agosto 2000 n. 267.



Pag. 3 di 8

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 175/2016 (TUSP), e in particolare l’art. 20 il quale recita:

“1. ....le amministrazioni pubbliche effettuano annualmente, con proprio provvedimento, un’analisi

dell’assetto complessivo delle società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette,

predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di riassetto per la loro

razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione. .....

2. I piani di razionalizzazione, corredati di un’apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di

modalità e tempi di attuazione, sono adottati ove, in sede di analisi di cui al comma 1, le

amministrazioni pubbliche rilevino:

a) partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all'articolo 4;

b) società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei

dipendenti;

c) partecipazioni in societarie che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società

partecipate o da enti pubblici strumentali;

d) partecipazioni in societarie che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non

superiore a un milione di euro;

e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse generale

che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all'articolo 4”;

ATTESO:

- che la Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Regione Lombardia, con parere n. 198/2018,

ha affermato la necessità che ogni amministrazione provveda alla verifica delle azioni previste in sede

di revisione straordinaria delle società partecipate, rendendone formalmente conto agli utenti o alla

collettività di riferimento mediante pubblicazione sul proprio sito istituzionale, nonché alla competente

Sezione della Corte dei conti e al Ministero dell'economia e delle finanze;

- che questo Comune è tenuto ad effettuare l’analisi dell’assetto delle società in cui detiene partecipazioni,

dirette o indirette, per l’anno 2022;

CONSIDERATO che le disposizioni del Testo unico devono essere applicate tenendo conto dell’efficiente

gestione delle partecipazioni pubbliche, della tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché

della razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

CONSIDERATO che l’art. 20 comma 1 del T.U.S.P. prevede che, fatta salva la revisione straordinaria

approvata con delibera di Consiglio Comunale n 78 del 29.09.2017, le amministrazioni pubbliche effettuano

annualmente, con proprio provvedimento un’analisi dell’assetto complessivo delle società in cui detengono

partecipazioni dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al comma 2, un piano di

riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o

cessione;

CONSIDERATO che il medesimo articolo prevede che i provvedimenti di cui sopra siano adottati entro il 31

dicembre di ogni anno e siano trasmessi con le modalità di cui all’articolo 17 del decreto legge n. 90 del

2014, n. 114 e rese disponibili alla struttura di cui all’articolo 15 e alla sezione di controllo della Corte dei

conti competente ai sensi dell’articolo 5, comma 4;

CONSIDERATO, altresì, che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo

riguardo all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e

del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;



Pag. 4 di 8

VISTE le linee guida predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, condivise con la Corte dei

conti e la Struttura di indirizzo, monitoraggio e controllo presso il Dipartimento del Tesoro, relative alla

redazione del provvedimento di razionalizzazione periodica delle partecipazioni, da adottare ai sensi

dell’art. 20 del TUSP, aggiornate al 10.05.2021;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione e alla tutela e

promozione della concorrenza e del mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a

mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

CONSIDERATO che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato alla sezione della Corte dei

conti competente ai sensi dell'articolo 5, comma 4, e alla struttura di cui all'articolo 15, TUSP.

RITENUTO di dover effettuare la seguente ricognizione sugli enti componenti il Gruppo Ente Locale

detenute dal Comune di Fonni alla data del 31.12.2022:

1. EGAS - ATO Sardegna, (Ente Strumentale partecipato) con un quota dello 0,0030664%, per la

razionalizzazione della gestione dell’acqua potabile, con un onere gravante sul bilancio comunale

nell’esercizio 2022 per €. 8.072,96;

2. Abbanoa S.p.A. (Ente Strumentale partecipato), con una quota dello 0,0367352%, per la gestione

del servizio idrico integrato, senza oneri che gravano sul bilancio dell’Ente;

3. BIM Taloro , (Ente Strumentale partecipato) per favorire il progresso economico, sociale ed

ambientale della popolazione residente nei comuni consorziati, e esecuzione di opere di sistemazione

montana che non siano di competenza dello Stato

4. GAL Barbagia, Società partecipata, per favorire lo sviluppo economico, sociale e culturale, la qualità

della vita e il benessere delle comunità che lo compongono.

CONSIDERATO CHE EGAS-ATO Sardegna e Abbanoa S.p.A. derivano da un percorso legislativo

nazionale e regionale orientato alla razionalizzazione della gestione del servizio idrico e che entrambe le

partecipazioni sopra citate rientrano nell’ambito normativo indicato dall’art. 4, lettera a del D.Lgs. 175/2016

e più in particolare “produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione

delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi”;

DATO ATTO che la scelta dell’ente di detenere le partecipazioni indicate e di non procedere ad alienazione,

è motivata dall’impossibilità per ragioni normative (disciplina regionale di costituzione del servizio idrico

integrato e di costituzione dell’Autorità d’Ambito), che non consentono di gestire autonomamente i servizi

indicati;

CONSIDERATO che l’art. 20 del D.Lgs. 175/2016 prevede che gli enti locali effettuino con provvedimento

motivato la ricognizione delle partecipazioni detenute, per l'anno 2022 alla data del 31.12.2022 e

provvedano a trasmettere le risultanze dell’avvenuta ricognizione attraverso l'applicativo Partecipazioni nel

Portale Tesoro;



Pag. 5 di 8

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e

contabile;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

DELIBERA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
atto.

2) Di dare atto che il comune di Fonni deteneva alla data del 31.12.2022 le seguenti partecipazioni:

1) EGAS - ATO Sardegna, (Ente Strumentale partecipato) con un quota dello 0,0030664% per la

razionalizzazione della gestione dell’acqua potabile, con un onere gravante sul bilancio

comunale 2022 per €. 8.072,96;

2) Abbanoa S.p.A. (Ente Strumentale partecipato), con una quota dello 0,0367352%, per la

gestione del servizio idrico integrato.

3) BIM Taloro , (Ente Strumentale partecipato), per favorire il progresso economico, sociale ed

ambientale della popolazione residente nei comuni consorziati, e esecuzione di opere di

sistemazione montana che non siano di competenza dello Stato

4) GAL Barbagia, Società partecipata, con obiettivo di favorire lo sviluppo economico, sociale e

culturale, la qualità della vita e il benessere delle comunità che lo compongono.

3) Di approvare la relazione tecnica, di ricognizione degli enti partecipati, allegata al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale;

4) Di prendere atto che la ricognizione effettuata non prevede la redazione della relazione sull’attuazione
del piano di razionalizzazione in quanto si tratta di partecipazioni in enti pubblici ad appartenenza
necessaria, nel caso del Gal Barbagia l'ente è proprio escluso dagli obblighi di cui all'art. 20 per quanto
disposto dal comma 724, art. 1 legge 145/2018;

5) Di dare atto che le partecipate EGAS ex ATO Sardegna e Abbanoa S.p.A. rientrano nel perimetro
normativo indicato dall’art. 4 del D.Lgs. 175/2016, così come novellato dal D.Lgs. 100/2017 e
segnatamente alla lettera a) “produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione
e la gestione delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi”;

6) Di dare atto che per le ragioni indicate in premessa l’ente non deve procedere alla vendita delle suddette
partecipazioni motivata dall’impossibilità per ragioni normative (disciplina regionale di costituzione del
servizio idrico integrato e di costituzione dell’Autorità d’Ambito), che non consentono di gestire
autonomamente i servizi indicati;

7) Di dare atto che l’ente si è avvalso della facoltà concessa dall’art. 233-bis del TUEL per i comuni con
popolazione inferiore ai 5 mila abitanti di non redigere il bilancio consolidato per cui si omette ogni
valutazione sulla rilevanza delle partecipazioni;

8 ) Di trasmettere il presente provvedimento di ricognizione al Portale Tesoro;

DELIBERA



Pag. 6 di 8

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

d.Lgs. n. 267/2000.



Pag. 7 di 8

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Il Presidente del Consiglio Comunale
f.to Daniela Falconi

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Ilaria Zanda

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 20/12/2023

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to Rag. Mario Carta

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.
Note:

Fonni, 20/12/2023

Il Responsabile dell'Area Finanziaria
f.to Rag. Mario Carta

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi a partire dal 04/01/2024 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000).

Fonni, 04/01/2024

Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Ilaria Zanda

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.



Pag. 8 di 8

Fonni, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


